191

sub uertice eius dicebat. **B**eatū es dñs  
 meus qui dign⁹ effectus es de numero  
 sanctoꝝ. **B**eatū es lumen meū vt pa  
 ciaris p̄ eo q̄ p̄ te passus ē. **P**erge nūc  
 dulcas me⁹ vt vides gl̄am ei⁹. **A**udiēs  
 aut̄ impator q̄ multe matrone sanctis  
 in carcere ministrarent. **P**recepit ne vlt  
 erius ad eos ingredi p̄mittant. **Q**od au  
 diens natalia se ipsā tonsorauit et hītū  
 virilem assumens sanctis in carcere mi  
 strabat aliasq; exēplo suo ad h̄ idux̄  
 rogauitq; vīz vt cū esset in gl̄a hanc  
 p̄cē p̄ se ficeret vt se mitactam custo  
 diens ab hoc seculo ac̄ euocaret. **A**udi  
 ens aut̄ rex que matrone fecesset iussit  
 incudem affteri vt fractis s̄ eū crurib⁹  
 sancti martires interirent. **T**imēs vero  
 natalia ne vīr suus ex alioꝝ supplicijs  
 terzeretur rogauit m̄istros vt ab eo in  
 ciperent. **A**bscisis igitur ab eo pedibus  
 crurib⁹ fractis rogauit cū natalia ut  
 manū sibi abscondi p̄mitteret q̄tin⁹ alijs  
 sanctis qui plura passi fuerūt spar esset.  
**Q**uo facto adrian⁹ sp̄m reddidit cete  
 riꝝ vltro pedes p̄tēdentes ad dñm mī  
 gueūt. Rex autem eoz corpora cremarū  
 mandauit. **N**atalia vero manum adri  
 ami i ſinu ſuo abscondit. **C**ū aut̄ corpo  
 ra sanctoꝝ i ignem preapitarent vo  
 luit et natalia ſe cū eis i ignem pre  
 pitare. **B**ed ſbito vehementissim⁹ ymber  
 irrupit et ignē extingueſ corpora sancto  
 rū illesa ſuauit xp̄iam vero ſhilio mīto  
 corpora eorum cōstātinopolim trāſferri  
 fecerūt q̄uisq; pace ecclēſie reddita cum  
 honore referrentur. Passi ſūt circa annū  
 domini. cc. lxx. **N**atalia vero domi re  
 manens manum sancti adriami ſibi re  
 tinuit quā in ſolatium vite ſue ſemp ad  
 caput lectuli ſui tenebat. Post h̄ autem  
 tribun⁹ vident̄ nataliā tam pulcherri  
 mā tamq; diuitē et nobilē de uouluatē

imperatoris honestas matronas misit ut  
in suum coniugium consentiret. Quibus na-  
talia respondit. Quid michi permanere po-  
nit ut ouigerer tali viro. Sed perinde ut tri-  
um diez michi denique induceat ut me vale-  
am pare. hoc autem dicebat ut inde fuge-  
re posset. Cum autem dominum exoraret ut se  
intacta conservaret sibi obdormiuit. Et  
ecce unus maritum ei apparuit et eam dul-  
citer consolans ut ad locum in quo sunt cor-  
pora martyrum veniat impaurit. Eiusdem  
igitur et manum adriani solu acapiens  
cum multis christianis nauem conservavit.  
Quod tribunus audiens cum multis militibus eam  
per nauigium miscutus est. Exurgens autem ven-  
tus triarii milites eorum submersis eos redi-  
re copulit. Media autem nocte dyas in spe-  
cie naucleri cum nauem fantastica hijs qui  
erant cum natalia apparuit et quasi voce  
naucleri ait eis. Unde venitis autem quod pergitis.  
Et illi. Ex nichodemia venimus et constanti-  
nopolim pergitur. Quibus ille ait. Erratis  
da simili pugite ut rectius nauigatis. Hoc  
autem dicebat ut eos in pelago mitteret et  
piperirent. Cum autem vela mutarentur sibi adri-  
anus in nauicula sedes eidem et eos nauis  
gare sicut prius cepant admonuit as-  
serens maligium spiritum fuisse quod sibi lo-  
cutorus fuerat ponensque se ante eos precede-  
bat illos et uiam eis ostendebat. Nata-  
lia vero adrianum procedere uidens imenso  
gaudio repleta est. Hicque antequam illu-  
cesseret constantinopolii aduenerunt. Cum  
autem natalia in domum ubi erant corpora  
martyrum introuisset et manus adriani ad cor-  
pus posuisset et post octo dormitasset  
adrianus ei apparuit et salutem eam ut in  
eternam pacem secum veniret precepit. Que cum  
eiusdem asset et sompnium astutib[us] retulisset  
valedicens oib[us] emisit spiritum. Fideles  
autem corporum eius acpientes iuxta corpora  
martyrum illud posuerunt.

**De sancto Gorgonio**  
**G**orgonius et thorotheus apud  
michomediam primi in palacio  
dyocleiam antiquam milie renu-  
erant ut liberius regem suum sequantur et Christi  
anos se voce libera confitentes. Quod cesar au-  
diens plurimum anxiebat egre frens per  
re tales viros quos in palaciu nutritos  
mores et generis nobilitas decorauit. Cum  
igitur nec nimis nec blandicijs moueretur  
in eculeo distendunt et flagellis et unguis  
gulis toto corpore lacerati a cato et sale  
nudatis pene eorum visceribus profunduntur.  
Et cum hec alacriter toleraret in craticula  
assante et quodsi in lecto floribus uidebat ias-  
cere nichilque lehomis sentire. Deinde ius  
su cesaris laquo suspendunt et corpora lu-  
pis et canibus exponuntur sed tamen intacta a  
fidelibus colliguntur. Passus est arca annuum  
domini. cc. lxxx. Post multos annos cor-  
pus sancti gorgonij romam translatum est  
anno domini dccc. lxxij. Episcopus metensis  
nepos pipini regis ipsu ad galias trans-  
tulit et gorgoacensi monasterio eos col-  
locavit.

**De sancto Protho et Iacinto**  
**P**rotus et iacinctus fuerunt do-  
micelli et in studio p[re]b[iti]e socij  
eugenie filie philippi nobilissimi  
mi romanorum genere. Qui quidem p[re]b[iti]  
lippus a senatu prefecturam alexandrie ac-  
cepit et illuc claudiu uxore sua et filios  
auit et sergiu filiamque eugeniam quod omnibus  
liberis artibus et litteris erat perfecta. P[ro]tus  
que et iacinctus secum studuerat et ad prefectio-  
nem omnium scientiarum deuenerant. Eugen-  
ia igitur xv. etatis sue anno ab aquilo  
no aquilini osul filio petitur uxoris. Cui  
illa Et maritus non natalibus sed moribus  
est elegans. Peruenit igitur ad manum eius  
doctrina pauli et cepit anno fieri christiana.  
Permissum erat tunc christianis iuxta alexan-  
driam habere. Unde illa quod si solacido p[ro]gens  
ad villam insies audire christianos cantantes

Omnes dñj gentium demona dñs autē celos fecit. Tunc dicit ad pueros pthū et iacinetū qui secum studuerāt. pboꝝ sillogismos scrupuloso studio īsegit̄ Aristotilica argumēta et p̄lomis ydeas et socratis momita breuit̄ quicq; cātat poeta q̄tqd orator. et q̄tqd philosoph⁹ cogitat hac sīnia excludūtur. Dña me usurpata pt̄as. Choroz̄ vero sapientia fecit Sim⁹ ḡ fratres et cristū seqmur. Placet ōshilū et assumpto h̄itu viri ad monasteriū cui elen⁹ vir dei p̄erat venit qui nullam ad se feminā venire sinebat. Qui etiā quadā vice cū heretico dispuzans cū vim argumentorū ferre nō posset magnū ignē accendi fecit vt ille qui non obureret veram fidem pbaret h̄e. Qd cū factū esset prior m̄tuit et illes⁹ exiuit. hereticus autē cū m̄tre nollet ab omnib⁹ expulsus est. Ad hūc igitur cū accessisset et se viñ diceret ille ait Recte vir diceris qz cū sis femina virilit agis. Nam sibi ei⁹ oditio a deo fuit reuelata. Ab eo igitur cū ptho et iacinto monasti cum habitum suscepit et se fratrē eugenium ab omnib⁹ appellari fecit paf aut eius et matr videntes curru eugenie dorsum vacuū redisse merentes vndiq; filiam inquire fecerūt s; minime īmuemire potuerunt. Interrogat uates qd de filia factum sit. Qui respondent eam a dijs inter astra translatam. Quo circa patr ymaginem filie fecit et ipsam ab oībus adorari mandauit. Ipsa vero cū socijs in dei timore pm̄asit et mortuo p̄posito ipsa prefecit. Erat tunc alexandrie matrona quedā diues et nobilis melantia nomine quā sancta eugenia oleo pungens a quartana liberavit ī noīe ihesu christi. Vnde m̄ta ei misit munera s; nō recepit. Predicta igitur matrona fratrē eugenium hominem esse arbitrās sep̄i⁹

eum visitabat. Vidensq; elegantia nūne rutilis et pulchritudinem corporis ī cui⁹ amorem vehementer exarbit et qualiter cū eo omisciri possit anxia cogitare cepit. Simulans igitur languorem misit vt ad eā veniret et se inuisere dignatur. Qui cū venisset apparuit sibi qlit eius amore capta esset et qliter ī eius cōcupisēcia estuaret. rogans vt secum carnaliter omiseretur. Statimq; eū apprehendens amplectitur et osculatur et ad crimen hortat. Qd factū frat eugeñ abhorruit dicens ei Recte nomē melāti am habere agnoscens. m̄gredim̄s enim repleta pfida nigra diceris et obscura filia tenebrazz. amica dyaboli. dux polis lutionis. somētū libidinis. soror anxietatis ppetue. et mortis filia sempitene. Illa vero se deceptam videns et timens ne forte scelus publicaret. voluit ipsa prior detegere clamareq; cepit q̄ eugenius se voluit uolare. Abiit igit ad philippū prefectū et dōesta ē dicens. Juuemis quidā pfidus xpianus ad me medendi causa ingressus ī me irruens impudenter me voluit violare et nisi vnius ancille que int̄ cubiculum erat fuissim liberata suffragio suo me libidini sociasset. Audiens igit prefactus ira ascendit ī missa appitorū multitudine eu gemiam ceterosq; suos xp̄i ferro nūctos adduci fecit diemq; statuit ī quo om̄is tradi deberent moribus bestiarū. Accersitis etiā eis corā se dixit ad eugeniam. Dic nobis sceleratissime hoc vos cristi vester docuit vt opam corruptiōib⁹ desis et matronas ī pudēti usamia uoletis. Cui eugenia demissa facie ne agnosceretur. Endit Dñs noster castitatem docuit et integratatem suantibus eternam vitam pm̄isit. Hāc autē melātiā fallam testem monstrare possum⁹. Sed ineli⁹.

est ut nos patiamur q̄ illa cum cō*n*icta fuerit punitur et fructus pacie  
ce nostre depercatur **D**eixtamē adducat a*z*  
ci lam quam dicit nostri sceleris esse te-  
stem ut exore ei⁹ possint refutari men-  
dacia **Q**uot cum adducta esset illa a  
domina sua doc̄ta constanter sibi oppo-  
nebat q̄ dominiam suam opprimere uo-  
luit **C**umq; omnes de familia similiter  
deprauati sic ēē testarentur ait Eugenia  
**T**empus tacendi transiit et tempus lo-  
quendi aduenit. **P**rolo impudica in ser-  
uos christi crimen imponat nec falsa glo-  
rietur **V**t autem mendacium veritas su-  
peret et sapientia maliciam vnicat veri-  
tatem ostendam non ppter iactanciam  
sed ppter dei gloriam. et hec dicens tu-  
mica; a capite usque deorsum siue usq;  
ad angulum scidit et semina apparuit  
**D**ixitq; prefecto Tu michi pater. clau-  
dia mater fratres hij duo qui tecum se-  
dent **A**uit⁹ et sergius Ego eugenia filia  
tua **H**ij duo fratres p̄thus et sanctus  
**Q**uod pater audiens et filiam cognos-  
cere incipiens in amplexus cum matre  
fruuit et lacrimas multas effudit Euge-  
nia autē vestibus aureis induitur et in  
sublime tollitur. **I**gnis autem de celo  
venit et melaniam cum suis cōsumpsit  
**S**icq; eugenia patet matrem et fratres  
totamq; familiam ad fidem christi conuer-  
tit ita q̄ pater ppter hoc a prefectura de-  
positus a xp̄ianis episcopus ordinatur  
et in oratione persistens ab infidelibus  
occiditur **C**laudia autem cum filiis suis  
et eugeniam Romam reuertitur et ibi m̄lti  
ab eis ad christum sunt conuersi Eugenia  
autem iussu imperatoris ligata grandi  
lampo in tyberim precipitatur **S**ed rup-  
to lampo super undas in columis gradie-  
batur **T**unc in fornacem ardente pro-  
fatur **S**ed extincta fornace refrigerio